
（単位：円）

本年度予算
(Ａ)

前年度予算
(Ｂ)

増　減
(Ａ)－(Ｂ)

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

　　(1) 経常収益

　　　基本財産運用益 (80,000) (80,000) (0)

基本財産受取利息 80,000 80,000 0 

　　　特定資産運用益 (71,000) (71,000) (0)

特定鉱害復旧事業等基金受取利息 70,000 70,000 0 

就農支援貸付事業資金受取利息 1,000 1,000 0 

　　　農地中間管理事業等収益 (1,548,879,000) (1,281,381,000) (267,498,000)

用地売渡収益 171,600,000 62,615,000 108,985,000 

用地割賦売渡収益 10,150,000 13,110,000 △2,960,000 

用地賃借料収益 1,301,692,000 1,128,862,000 172,830,000 

農作業受委託支援事業収益 0 17,222,000 △17,222,000 

特定農作業受委託支援事業収益 24,726,000 27,814,000 △3,088,000 

手数料収益 28,574,000 25,880,000 2,694,000 

土地利用調整指導受託事業収益 5,878,000 5,878,000 0 

農業経営等支援受託事業収益 6,259,000 0 6,259,000 

　　　ふくしまの恵み安全対策協議会関係業務受託事業収益 (4,305,000) (4,305,000) (0)

米の全量全袋検査推進事業関係業務受託事業収益 2,486,000 2,486,000 0 

ふくしまの恵み安全・安心推進事業業務受託事業収益 1,819,000 1,819,000 0 

　　　受取補助金等 (546,109,000) (482,031,000) (64,078,000)

農地売買等支援事業業務費補助金 3,043,000 3,261,000 △218,000 

農地中間管理機構事業補助金 285,553,000 259,780,000 25,773,000 

借受農地管理等事業補助金 3,451,000 0 3,451,000 

復興再生農地中間管理機構事業補助金 66,000,000 59,183,000 6,817,000 

遊休農地解消緊急対策事業補助金 1,290,000 0 1,290,000 

就農相談等事業補助金 1,500,000 754,000 746,000 

新規就農者育成総合対策事業補助金 105,325,000 88,467,000 16,858,000 

農業者等確保総合事業補助金 56,973,000 57,261,000 △288,000 

就農支援運営管理事業補助金 22,974,000 13,325,000 9,649,000 

　　　雑収益 (2,297,000) (2,897,000) (△600,000)

受取利息 2,000 2,000 0 

雑収入 2,295,000 2,895,000 △600,000 

(7,230,000) (9,422,000) (△2,192,000)

　　　経常収益計 2,108,971,000 1,780,187,000 328,784,000 

　　(2) 経常費用

　　　事業費 (2,103,566,000) (1,767,976,000) (335,590,000)

用地売渡原価 169,455,000 61,321,000 108,134,000 

用地割賦売渡原価 9,991,000 12,879,000 △2,888,000 

　　　特定鉱害復旧事業等基金取崩収益

令和５年４月１日から令和６年３月31日まで

正味財産増減予算書

科          目
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本年度予算
(Ａ)

前年度予算
(Ｂ)

増　減
(Ａ)－(Ｂ)

科          目

用地賃借料 1,301,692,000 1,128,862,000 172,830,000 

農作業支援事業費 0 17,222,000 △17,222,000 

特定農作業受委託事業費 24,726,000 27,814,000 △3,088,000 

借受農地管理等事業費 3,451,000 0 3,451,000 

遊休農地解消緊急対策事業費 1,290,000 0 1,290,000 

研修支援金交付費 1,200,000 930,000 270,000 

活動支援金交付費 1,650,000 1,650,000 0 

就農準備資金交付費 102,000,000 87,250,000 14,750,000 

特定鉱害復旧事業等費 7,000,000 9,192,000 △2,192,000 

農業振興事業費 100,000 86,000 14,000 

役員報酬 5,800,000 5,732,000 68,000 

給料手当 266,007,000 250,121,000 15,886,000 

賃金 6,769,000 2,256,000 4,513,000 

法定福利費 45,406,000 42,163,000 3,243,000 

福利厚生費 1,331,000 1,048,000 283,000 

退職給付費用 873,000 659,000 214,000 

旅費交通費 8,883,000 4,644,000 4,239,000 

消耗品費 9,588,000 8,205,000 1,383,000 

印刷製本費 2,927,000 4,313,000 △1,386,000 

通信運搬費 5,912,000 4,482,000 1,430,000 

支払手数料 5,362,000 4,793,000 569,000 

図書研修費 1,204,000 878,000 326,000 

会議費 1,527,000 1,000,000 527,000 

広告宣伝費 5,033,000 4,287,000 746,000 

租税公課 3,539,000 3,250,000 289,000 

賃借料 28,280,000 24,807,000 3,473,000 

支払負担金 4,134,000 3,973,000 161,000 

保険料 0 9,000 △9,000 

減価償却費 66,000 65,000 1,000 

消耗什器備品費 1,437,000 2,070,000 △633,000 

燃料費 5,357,000 2,829,000 2,528,000 

修繕費 738,000 1,393,000 △655,000 

委託費 17,048,000 9,674,000 7,374,000 

農地中間管理機構業務委託事業費 45,000,000 33,865,000 11,135,000 

用地管理費 240,000 240,000 0 

人材派遣費 3,944,000 3,764,000 180,000 

諸謝金 4,418,000 79,000 4,339,000 

就農支援貸付事業見返債務繰入額 1,000 1,000 0 

支払利息 85,000 50,000 35,000 

雑費 102,000 120,000 △18,000 

　　　管理費 (2,694,000) (3,263,000) (△569,000)

役員報酬 389,000 457,000 △68,000 

給料手当 1,494,000 1,931,000 △437,000 
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本年度予算
(Ａ)

前年度予算
(Ｂ)

増　減
(Ａ)－(Ｂ)

科          目

法定福利費 296,000 383,000 △87,000 

福利厚生費 18,000 22,000 △4,000 

退職給付費用 11,000 16,000 △5,000 

旅費交通費 26,000 28,000 △2,000 

消耗品費 103,000 109,000 △6,000 

印刷製本費 1,000 0 1,000 

通信運搬費 27,000 26,000 1,000 

支払手数料 6,000 9,000 △3,000 

図書研修費 53,000 34,000 19,000 

会議費 11,000 10,000 1,000 

広告宣伝費 2,000 2,000 0 

租税公課 1,000 1,000 0 

賃借料 43,000 50,000 △7,000 

支払負担金 43,000 53,000 △10,000 

減価償却費 4,000 5,000 △1,000 

消耗什器備品費 71,000 13,000 58,000 

燃料費 3,000 2,000 1,000 

修繕費 12,000 7,000 5,000 

委託費 77,000 94,000 △17,000 

農業振興事業費 0 7,000 △7,000 

雑費 3,000 4,000 △1,000 

　　　経常費用計 2,106,260,000 1,771,239,000 335,021,000 

　　　　当期経常増減額 2,711,000 8,948,000 △6,237,000 

　２　経常外増減の部

　　(1) 経常外収益

引当金戻入額 52,000 20,000 32,000 

返還交付金 0 1,870,000 △1,870,000 

雑収入 30,000 50,000 △20,000 

経常外収益計 82,000 1,940,000 △1,858,000 

　　(2) 経常外費用

返還交付金 0 1,870,000 △1,870,000 

経常外費用計 0 1,870,000 △1,870,000 

当期経常外増減額 82,000 70,000 12,000 

当期一般正味財産増減額 2,793,000 9,018,000 △6,225,000 

一般正味財産期首残高 16,684,388 7,666,388 9,018,000 

一般正味財産期末残高 19,477,388 16,684,388 2,793,000 

Ⅱ　指定正味財産増減の部
　１　基本財産運用益

基本財産受取利息 80,000 80,000 0 

- 10 -



本年度予算
(Ａ)

前年度予算
(Ｂ)

増　減
(Ａ)－(Ｂ)

科          目

　２　一般正味財産への振替額
一般正味財産への振替額 △80,000 △80,000 0 

当期指定正味財産増減額 0 0 0 
指定正味財産期首残高 51,000,000 51,000,000 0 
指定正味財産期末残高 51,000,000 51,000,000 0 

Ⅲ　正味財産期末残高 70,477,388 67,684,388 2,793,000 
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（単位：円）

公益目的事業会計 法人会計 合　計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

　　(1) 経常収益

　　　基本財産運用益 (0) (80,000) (80,000)

基本財産受取利息 0 80,000 80,000 

　　　特定資産運用益 (71,000) (0) (71,000)

特定鉱害復旧事業等基金受取利息 70,000 0 70,000 

就農支援貸付事業資金受取利息 1,000 0 1,000 

　　　農地中間管理事業等収益 (1,547,079,000) (1,800,000) (1,548,879,000)

用地売渡収益 171,600,000 0 171,600,000 

用地割賦売渡収益 10,150,000 0 10,150,000 

用地賃借料収益 1,301,692,000 0 1,301,692,000 

特定農作業受委託支援事業収益 24,726,000 0 24,726,000 

手数料収益 26,774,000 1,800,000 28,574,000 

土地利用調整指導受託事業収益 5,878,000 0 5,878,000 

農業経営等支援受託事業収益 6,259,000 0 6,259,000 

　　　ふくしまの恵み安全対策協議会関係業務受託事業収益 (4,305,000) (0) (4,305,000)

米の全量全袋検査推進事業関係業務受託事業収益 2,486,000 0 2,486,000 

ふくしまの恵み安全・安心推進事業業務受託事業収益 1,819,000 0 1,819,000 

　　　受取補助金等 (543,797,000) (2,312,000) (546,109,000)

農地売買等支援事業業務費補助金 3,043,000 0 3,043,000 

農地中間管理機構事業補助金 283,589,000 1,964,000 285,553,000 

借受農地管理等事業補助金 3,451,000 0 3,451,000 

復興再生農地中間管理機構事業補助金 66,000,000 0 66,000,000 

遊休農地解消緊急対策事業補助金 1,290,000 1,290,000 

就農相談等事業補助金 1,500,000 0 1,500,000 

新規就農者育成総合対策事業補助金 105,325,000 0 105,325,000 

農業者等確保総合事業補助金 56,973,000 56,973,000 

就農支援運営管理事業補助金 22,626,000 348,000 22,974,000 

　　　雑収益 (2,296,000) (1,000) (2,297,000)

受取利息 1,000 1,000 2,000 

雑収入 2,295,000 0 2,295,000 

(7,230,000) (0) (7,230,000)

　　　経常収益計 2,104,778,000 4,193,000 2,108,971,000 

　　(2) 経常費用

　　　事業費

用地売渡原価 169,455,000 169,455,000 

　　　特定鉱害復旧事業等基金取崩収益

正味財産増減予算書内訳書

令和５年４月１日から令和６年３月31日まで

科　　　　　目
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公益目的事業会計 法人会計 合　計科　　　　　目

用地割賦売渡原価 9,991,000 9,991,000 

用地賃借料 1,301,692,000 1,301,692,000 

特定農作業受委託事業費 24,726,000 24,726,000 

借受農地管理等事業費 3,451,000 3,451,000 

遊休農地解消緊急対策事業費 1,290,000 1,290,000 

研修支援金交付費 1,200,000 1,200,000 

活動支援金交付費 1,650,000 1,650,000 

就農準備資金交付費 102,000,000 102,000,000 

特定鉱害復旧事業等費 7,000,000 7,000,000 

農業振興事業費 100,000 100,000 

役員報酬 5,800,000 5,800,000 

給料手当 266,007,000 266,007,000 

賃金 6,769,000 6,769,000 

法定福利費 45,406,000 45,406,000 

福利厚生費 1,331,000 1,331,000 

退職給付費用 873,000 873,000 

旅費交通費 8,883,000 8,883,000 

消耗品費 9,588,000 9,588,000 

印刷製本費 2,927,000 2,927,000 

通信運搬費 5,912,000 5,912,000 

支払手数料 5,362,000 5,362,000 

図書研修費 1,204,000 1,204,000 

会議費 1,527,000 1,527,000 

広告宣伝費 5,033,000 5,033,000 

租税公課 3,539,000 3,539,000 

賃借料 28,280,000 28,280,000 

支払負担金 4,134,000 4,134,000 

減価償却費 66,000 66,000 

消耗什器備品費 1,437,000 1,437,000 

燃料費 5,357,000 5,357,000 

修繕費 738,000 738,000 

委託費 17,048,000 17,048,000 

農地中間管理機構業務委託事業費 45,000,000 45,000,000 

用地管理費 240,000 240,000 

人材派遣費 3,944,000 3,944,000 

諸謝金 4,418,000 4,418,000 

就農支援貸付事業見返債務繰入額 1,000 1,000 

支払利息 85,000 85,000 

雑費 102,000 102,000 

- 13 -



公益目的事業会計 法人会計 合　計科　　　　　目

　　　管理費

役員報酬 389,000 389,000 

給料手当 1,494,000 1,494,000 

法定福利費 296,000 296,000 

福利厚生費 18,000 18,000 

退職給付費用 11,000 11,000 

旅費交通費 26,000 26,000 

消耗品費 103,000 103,000 

印刷製本費 1,000 1,000 

通信運搬費 27,000 27,000 

支払手数料 6,000 6,000 

図書研修費 53,000 53,000 

会議費 11,000 11,000 

広告宣伝費 2,000 2,000 

租税公課 1,000 1,000 

賃借料 43,000 43,000 

支払負担金 43,000 43,000 

減価償却費 4,000 4,000 

消耗什器備品費 71,000 71,000 

燃料費 3,000 3,000 

修繕費 12,000 12,000 

委託費 77,000 77,000 

雑費 3,000 3,000 

　　　経常費用計 2,103,566,000 2,694,000 2,106,260,000 

　　　　当期経常増減額 1,212,000 1,499,000 2,711,000 

　２　経常外増減の部

　　(1) 経常外収益

引当金戻入額 52,000 0 52,000 

雑収入 30,000 0 30,000 

経常外収益計 82,000 0 82,000 

　　(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 

当期経常外増減額 82,000 0 82,000 

当期一般正味財産増減額 1,294,000 1,499,000 2,793,000 

一般正味財産期首残高 14,884,372 1,800,016 16,684,388 

一般正味財産期末残高 16,178,372 3,299,016 19,477,388 
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公益目的事業会計 法人会計 合　計科　　　　　目

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　１　基本財産運用益

基本財産受取利息 0 80,000 80,000 

　２　一般正味財産への振替額

一般正味財産への振替額 0 △80,000 △80,000 

当期指定正味財産増減額 0 0 0 

指定正味財産期首残高 0 51,000,000 51,000,000 

指定正味財産期末残高 0 51,000,000 51,000,000 

Ⅲ　正味財産期末残高 16,178,372 54,299,016 70,477,388 
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